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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,341,927 2,326,394 15,533 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -210 3,790 0.1

학생복지/교육격차 해소 23,139 953,976 40.7

기본적 교육활동 26,637 591,972 25.2

선택적 교육활동 -33,578 306,252 13.0

교육활동 지원 6,736 198,507 8.4

학교 일반운영 -7,080 287,430 12.2

학교 재무활동 -111 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 72,000 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,921 1,505,013 64.2

이전수입 기타이전수입 0 5,100 0.2

자체수입 학부모부담수입 -74,672 724,320 30.9

자체수입 행정활동수입 284 7,403 0.3

기타수입 전년도이월금 0 28,091 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,582,1131,492,192 89,921

1.지방자치단체이전수입 72,000 72,000 0

1.비법정이전수입 72,000 72,000 0

1.기초지방자치단체전입금 72,000 72,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
72,000 72,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,505,0131,415,092 89,921

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,0131,415,092 89,921

1.학교회계전입금 1,505,0131,415,092 89,921

1.학교운영비전입금 461,998 461,998 0
기본운영비(초등) : (324,940,000원 × 1교) - 

380,588,000원 =
-55,648,000

기본운영비(유치원) : (67,841,000원 × 1교) -

 81,410,000원 =
-13,569,000

학교기본운영비 : 55,648,000원 × 1교 = 55,648,000

학교기본운영비 : 13,569,000원 × 1교 = 13,569,000

2.목적사업비전입금 1,043,015 953,094 89,921
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,627,000원 × 1교) - 23,202,000원 =
11,425,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(35,127,000원 × 1교) - 34,627,000원 =
500,000

영어회화전문강사 인건비 : (35,166,000원 × 1

교) - 35,127,000원 =
39,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (26,520,000원

 × 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(17,600,000원 × 1교) - 12,000,000원 =
5,600,000

(성립전)유아학비지원금 : (58,264,000원 × 1

교) - 45,110,000원 =
13,154,000

유아학비지원금 : (57,490,000원 × 1교) - 

58,264,000원 =
-774,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (70,358,000

원 × 1교) - 54,575,000원 =
15,783,000

3세~5세 유아학비지원금 : (69,427,000원 × 1

교) - 70,358,000원 =
-931,000

특수학교방과후학교운영지원 : (8,973,000원 ×

 1교) - 9,462,000원 =
-489,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,133,000원 × 1교) - 755,000원 =
378,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,762,000원 × 1교) - 1,133,000원 =
629,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,014,000원 × 1교) - 1,762,000원 =
252,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 3,400,000

원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 10,995,000원 × 1교 =
10,995,000

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스하자차확인장치설치비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 2,175,000원 × 1교 

=
2,175,000

(성립전)신설학교 개교경비 : 11,000,000원 × 

1교 =
11,000,000

(성립전)학급증가경비지원비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

3.기타이전수입 5,100 5,100 0

1.민간이전수입 5,100 5,100 0

1.기타지원금 5,100 5,100 0

1.기타지원금 5,100 5,100 0

2.자체수입 731,723 806,111 -74,388

1.학부모부담수입 724,320 798,992 -74,672

1.수익자부담수입 724,320 798,992 -74,672

1.급식비 293,141 297,948 -4,807

1.급식비 274,513 276,348 -1,835교직원급식비 : -1,835,000원×1회= -1,835,000

2.우유급식비 18,628 21,600 -2,972우유급식비 : -2,972,000원×1회= -2,972,000

2.방과후학교활동비 275,817 322,432 -46,615

1.방과후학교활동비 275,817 322,432 -46,615컴퓨터1부강사료 : -3,172,000원×1회= -3,172,000

컴퓨터1부교재비 : -883,000원×1회= -883,000

컴퓨터2부강사료 : -2,652,000원×1회= -2,652,000

컴퓨터2부교재비 : -655,000원×1회= -655,000

영어부강사료 : -2,144,000원×1회= -2,144,000

영어부교재비 : -2,675,000원×1회= -2,675,000

주산부강사료 : -4,256,000원×1회= -4,256,000

주산부교재비 : -682,000원×1회= -682,000

창의과학부강사료 : 3,150,000원×1회= 3,150,000

창의과학부교재및재료비 : 1,332,000원×1회= 1,332,000

미술1부강사료 : -567,000원×1회= -567,000

미술1부재료비 : -130,000원×1회= -130,000

미술2부강사료 : -5,328,000원×1회= -5,328,000

2 발행일 : 2019-02-22
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미술2부재료비 : -4,056,000원×1회= -4,056,000

바둑부강사료 : -1,196,000원×1회= -1,196,000

피아노1부강사료 : -999,000원×1회= -999,000

피아노2부강사료 : -450,000원×1회= -450,000

창의수학부강사료 : 820,000원×1회= 820,000

창의수학부교재및재료비 : 240,000원×1회= 240,000

로봇과학부강사료 : -5,762,000원×1회= -5,762,000

로봇과학부재료비 : 2,088,000원×1회= 2,088,000

창의독서부강사료 : -6,050,000원×1회= -6,050,000

중국어부강사료 : -284,000원×1회= -284,000

중국어부교재비 : -744,000원×1회= -744,000

성장체육부강사료 : -5,876,000원×1회= -5,876,000

돌봄간식비 : -3,822,000원×1회= -3,822,000

방과후위탁교육비 : -1,862,000원×1회= -1,862,000

3.현장체험학습비 24,077 26,007 -1,930

1.현장체험학습비 24,077 26,007 -1,930진로체험비 : -1,930,000원×1회= -1,930,000

4.졸업앨범비 4,368 4,240 128

1.졸업앨범비 4,368 4,240 128(성립전)졸업앨범비 : 128,000원×1회= 128,000

5.누리과정비 126,917 148,365 -21,448

1.누리과정비 126,917 148,365 -21,448유아학비지원금 : -21,448,000원×1회= -21,448,000

2.행정활동수입 7,403 7,119 284

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료 260 260 0

2.자산수입 150 120 30

1.자산매각대 150 120 30

1.자산매각대 150 120 30자산매각대 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타행정활동수입 6,993 6,739 254

3 발행일 : 2019-02-22
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,712 2,620 92

1.이자수입 2,712 2,620 92예금이자수입 : 92,000원×1회= 92,000

2.기타행정활동수입 4,281 4,119 162

1.기타행정활동수입 4,281 4,119 162교생실습비(유치원) : -200,000원×1회= -200,000

수도광열비((엘리베이터전기료) : 233,000원×1

회=
233,000

기타행정활동수입(법인포인트,폐식용유) : 

129,000원×1회=
129,000

3.기타수입 28,091 28,091 0

1.전년도이월금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

1.순세계잉여금 28,091 28,091 0

세입합계 2,341,9272,326,394 15,533

4 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,790 4,000 -210

1.교직원 복지 및 역량강화 3,790 4,000 -210

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.교직원복지 690 900 -210

1.교직원동아리 690 900 -210

1.교육운영비 690 900 -210교직원 동아리운영비  -210,000원×1회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 953,976 930,837 23,139

1.급식 관리 353,937 356,340 -2,403

1.학교급식운영 353,937 356,340 -2,403

1.급식시설확충비 5,074 7,008 -1,934

1.일반수용비 289 1,300 -1,011식샐활관 소수선비  -1,011,000원×1회= -1,011,000

2.비품구입비 4,785 5,708 -923급식노후기구구입비  -923,000원×1회= -923,000

2.급식운영비 21,112 21,096 16

1.일반수용비 14,507 14,991 -484식생활관청소용역비  -500,000원×1회= -500,000

급식소모품구입  -242,000원×1회= -242,000

음식물처리위탁비  300,000원×1회= 300,000

급식기구소규모수선비  -42,000원×1회= -42,000

2.연료비 6,500 6,000 500도시가스비  500,000원×1회= 500,000

3.교육운영비 0 0 0  

4.일반업무추진비 105 105 0  

3.대체인건비 3,374 2,115 1,259

1.기간제직원인건비 3,374 2,115 1,259
(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

378,000원×1회=
378,000

(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

629,000원×1회=
629,000

(성립전)급식종사원 대체인건비(목적)  

252,000원×1회=
252,000

4.급식식품비 295,862 297,606 -1,744

1.급식용식재료비 295,862 297,606 -1,744식품비  -1,744,000원×1회= -1,744,000

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유대금 21,600 21,600 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목적) 6,915 6,915 0

1.비품구입비 6,915 6,915 0  

2.보건 관리 15,454 16,783 -1,329

1.학생및교직원보건안전관리 7,489 9,118 -1,629

1.보건실 운영 88 100 -12

1.일반수용비 88 100 -12자동제세동기 운영비  -12,000원×1회= -12,000

2.보건실운영 2,666 2,680 -14

1.일반수용비 906 920 -14
신체검사기구 구입 및수선  -14,000원×1

회=
-14,000

2.학생복지비 1,760 1,760 0  

3.학생건강검사 4,735 6,138 -1,403

1.학생복지비 4,735 6,138 -1,4031학년건강검사비  -377,000원×1회= -377,000

4학년건강검사비  -293,000원×1회= -293,000

4학년비만아검진비  -334,000원×1회= -334,000

2,3,5,6학년 구강검사비  -106,000원×1회

=
-106,000

2,3,5,6학년 소변검사비  -64,000원×1회= -64,000

학생정서,행동특성검사비  -229,000원×1

회=
-229,000

4.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200부상학생후송비  -100,000원×1회= -100,000

부상학생치료비  -100,000원×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 7,965 7,665 300

1.먹는물관리 6,620 6,320 300

1.일반수용비 6,620 6,320 300정수기유지보수  300,000원×1회= 300,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 482,153 455,410 26,743

1.급식비지원 240,913 240,913 0

1.도시지역무료급식비지원 240,913 240,913 0

1.학생지원금 240,913 240,913 0  

2.방과후학교활동비지원 109,362 109,851 -489

1.저소득층방과후학교교육비지원 50,389 50,389 0

1.학생지원금 50,389 50,389 0  

2.초등돌봄교실운영비지원금 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자 방과후학교지원 8,973 9,462 -489

1.학생지원금 8,973 9,462 -489특수방과후교육비지원  -489,000원×1회= -489,000

3.현장체험학습비지원 4,961 4,961 0

1.테마식현장체험학습(수학여행)지원금(목적)4,961 4,961 0

1.학생지원금 4,961 4,961 0  

4.누리과정비지원 126,917 99,685 27,232

1.유아학비누리과정지원금 126,917 99,685 27,232

1.학생지원금 126,917 99,685 27,232
(성립전)누리과정지원금  28,937,000원×1

회=
28,937,000

누리과정지원금  -1,705,000원×1회= -1,705,000

4.학생복지 102,432 102,304 128

1.교육복지우선 59,300 59,300 0

1.월드비젼 "아침머꼬" 교육복지지원금5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.심리검사 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.개별지원 14,720 14,720 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

5.학교생활지원 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

6.집단프로그램 7,920 7,920 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,320 5,320 0  

7.사례관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

9.희망나눔 방학교실 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

10.어깨동무 자원봉사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.꿈나무 교과연계 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

12.Dream Up 동아리 활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

13.BIG~STAR4 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.교육복지운영 5,450 5,450 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

15.교육복지실 환경개선비(목적) 9,000 9,000 0

1.시설비 3,330 5,500 -2,170
(성립전)몰딩,칸막이, 출입문 틀등  

-2,170,000원×1회=
-2,170,000

2.비품구입비 5,670 3,500 2,170
(성립전)상담실 블라인드,탁자등  

2,170,000원×1회=
2,170,000

2.학생복지운영 43,132 43,004 128

1.졸업앨범제작 4,368 4,240 128

1.교육운영비 4,368 4,240 128(성립전)졸업앨범제작  128,000원×1회= 128,000

2.초등학교 교과서 무상지원비(목적)38,764 38,764 0

1.교육운영비 38,764 38,764 0  

3.기본적 교육활동 591,972 565,335 26,637

1.교과 활동 533,862 504,249 29,613

1.교과활동지원 38,475 40,105 -1,630

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,550 1,680 -130

1.운영수당 1,550 1,680 -130보결수당  -130,000원×1회= -130,000

3.기초학력지도 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500
기초학력신장프로그램 운영비  -1,500,000

원×1회=
-1,500,000

4.학습준비물구입 15,735 15,735 0

1.학습준비물 15,735 15,735 0  

5.기초학력지도(2학년첫걸음지원학교운영비)목적15,000 15,000 0

1.운영수당 11,291 10,000 1,291(성립전)강사비  1,291,000원×1회= 1,291,000

2.교육운영비 3,309 4,500 -1,191(성립전)교재구입비  -1,191,000원×1회= -1,191,000

3.목적사업업무추진비 400 500 -100(성립전)협의회  -100,000원×1회= -100,000

6.기초학력지도(맞춤형학습지원비)목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,590 4,800 -210(성립전)강사비  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 1,410 1,200 210(성립전)교구구입  210,000원×1회= 210,000

2.과학교과활동 30,808 31,207 -399

1.교과운영 5,007 5,007 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,007 5,007 0  

2.가사실환경조성 1,601 2,000 -399

1.교육운영비 1,601 2,000 -399가사실 소모품구입  -399,000원×1회= -399,000

3.가사조리실습실운영비(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 905 905 0  

2.시설비 8,980 8,980 0  

3.비품구입비 10,115 10,115 0  

4.과학실안전장비구축지원비(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 650 300 350
(성립전)안전장비 구입비  350,000원×1회

=
350,000

2.비품구입비 3,550 3,900 -350
(성립전)릴탭 천정형콘센트외1종  

-350,000원×1회=
-350,000

3.[국고]체육교과활동 32,757 25,272 7,485

1.체육교과운영 2,277 2,277 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,877 1,877 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 26,920 21,435 5,485

1.기간제교원인건비 24,133 19,344 4,789
(성립전)스포츠강사 인건비  151,000원

×12개월=
1,812,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험법정부담금  33,000원×12

개월=
396,000

3.스포츠강사 인건비(목적) 1,560 1,560 0

1.기간제교원인건비 1,560 1,560 0  

4.스포츠강사인건비(자체) 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000연차수당  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.예술교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.음악실 비품구입 1,080 1,080 0
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1.비품구입비 1,080 1,080 0  

5.외국어교과활동 35,976 24,012 11,964

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 35,566 23,602 11,964

1.기간제교원인건비 33,230 21,764 11,466인건비  39,000원×1회= 39,000

(성립전)인건비  6,660,000원×1회= 6,660,000

(성립전)인건비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)급식비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)연차수당  1,529,000원×1회= 1,529,000

(성립전)퇴직금  2,348,000원×1회= 2,348,000

2.기간제교원법정부담

금
2,336 1,838 498(성립전)5대보험료  498,000원×1회= 498,000

6.[국고]선택교과활동 3,620 3,920 -300

1.보건교육 920 1,220 -300

1.교육운영비 920 1,220 -300
교직원성희롱,성폭력,성매매교육강사비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.특수교육교과활동 39,003 41,533 -2,530

1.특수교육교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.장애이해교육 670 700 -30

1.교육운영비 670 700 -30
장애이해주간행사비(1,2학기)  -30,000원

×1회=
-30,000

3.통합교육지원 1,262 1,900 -638

1.무기계약직원인건비 262 800 -538
특수교육지도사 초과근무수당  -538,000원

×1회=
-538,000

2.교육운영비 1,000 1,100 -100
통합교육확립중점프로그램운영비(심리운동

강사비)  -100,000원×1회=
-100,000
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4.특수정원외기간제교사인건비(목적)3,409 3,409 0

1.기간제교원인건비 3,409 3,409 0  

5.치료지원비(목적) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

6.방과후학교위탁교육비(목적) 7,600 9,462 -1,862

1.교육운영비 7,600 9,462 -1,862위탁교육비  -1,862,000원×1회= -1,862,000

7.통학비 지원금(목적) 1,758 1,758 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0  

8.특수기간제교원 성과상여금(목적) 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

9.특수기간제교원 맞춤형복지비(목적) 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

10.특수학급 시설및 교재교구 지원비(목적)8,000 8,000 0

1.시설비 880 880 0  

2.비품구입비 7,120 7,120 0  

8.유치원교과활동 352,143 337,120 15,023

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

2.각종행사활동(유) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0  

4.교무학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원(유) 25,327 22,251 3,076

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 1,134 1,134 0  
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4.교육운영비 20,193 17,117 3,076소프트웨어구입  -864,000원×1회= -864,000

방과후활동지원  3,940,000×1회= 3,940,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.교육환경개선(유) 4,479 4,479 0

1.비품구입비 4,479 4,479 0  

7.독서활동운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

8.입학식행사운영(유) 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100입학식행사물품구입  100,000원×1회= 100,000

9.졸업식행사운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급활동운영(유) 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

11.현장체험학습(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.유아학비지원(방과후과정) 57,490 68,400 -10,910

1.기간제직원인건비 4,620 4,600 20하모니인건비  20,000원×1회= 20,000

2.운영수당 20,410 20,100 310특성화강사비  310,000원×1회= 310,000

3.교육운영비 30,852 42,092 -11,240간식비  -9,220,000원×1회= -9,220,000

특성화재료비(슈즈)  -131,000원×1회= -131,000

특성화재료비(4D)  -802,000원×1회= -802,000

현장체험학습비(여름방학)  -1,140,000원

×1회=
-1,140,000

현장체험학습차량비  253,000원×1회= 253,000

방학중쌀구입비  -200,000원×1회= -200,000

4.학습준비물 1,608 1,608 0  

13.유아학비지원(기본과정) 69,427 79,965 -10,538
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1.교육운영비 52,070 66,178 -14,108중식  -6,344,000원×1회= -6,344,000

책보(인성)  2,792,000원×1회= 2,792,000

입학가방,체육복  68,000원×1회= 68,000

어린이날 선물  -100,000원×1회= -100,000

체육대회  -1,230,000원×1회= -1,230,000

숲체험  -2,470,000원×1회= -2,470,000

졸업,수료선물  -511,000원×1회= -511,000

앨범(졸업생)  -600,000원×1회= -600,000

앨범(수료생)  -324,000원×1회= -324,000

부모참여수업  -1,369,000원×1회= -1,369,000

독서골든벨  -456,000원×1회= -456,000

안전골든벨  -16,000원×1회= -16,000

현장체험학습(전주동물원외연령별차량대여

비)  -3,548,000원×1회=
-3,548,000

2.학습준비물 17,357 13,787 3,570
학습준비물구입(만3세)  2,921,000원×1회

=
2,921,000

학습준비물구입(만4세)  341,000원×1회= 341,000

학습준비물구입(만5세)  321,000원×1회= 321,000

공통준비물  -13,000원×1회= -13,000

14.교육실습운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.유치원 방과후과정 시간제기간제교원인건비(목적)129,980 118,985 10,995

1.기간제교원인건비 120,562 109,674 10,888
(성립전)기간제교원인건비  2,670,000×1

회=
2,670,000

(성립전)퇴직금  8,217,260원×1회= 8,218,000

2.기간제교원법정부담

금
9,418 9,311 107

(성립전)4대보험 기관부담금  106,470원

×1회=
107,000

16.자율선택과제운영비(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

17.꿈나무잔치 축제지원비(목적) 9,000 9,000 0
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1.교육운영비 9,000 9,000 0  

18.독서교육 지원금(목적) 4,400 4,400 0

1.운영수당 234 234 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 2,866 2,866 0  

19.유치원시간제기간제교사 성과상여금(목적)6,042 6,042 0

1.기간제교원인건비 6,042 6,042 0  

20.어린이 통학버스 유아보호용장구 구입비(목적)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

21.어린이 통학버스 하차확인장치 구입비(목적)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치  300,000

원×1회=
300,000

22.신설학교 개교경비 및 학급증가경비 지원금(목적22,000 0 22,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)교실이전비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.교육운영비 9,760 0 9,760(성립전)교재구입비  12,500,000원×1회= 12,500,000

교재구입비  -2,740,000원×1회= -2,740,000

3.비품구입비 8,240 0 8,240(성립전)비품구입비  5종×1,100,000원= 5,500,000

비품구입비  2,740,000원×1회= 2,740,000

2.창의적 체험활동 58,110 61,086 -2,976

1.자율활동 25,030 26,076 -1,046

1.과학경연대회 353 353 0

1.교육운영비 353 353 0  

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.학급특색교육사업 5,554 6,300 -746

1.학생복지비 5,554 6,300 -746
학급특색교육사업지원비  -746,000원×1회

=
-746,000

4.교내외체육대회 2,673 2,673 0

1.교육운영비 2,673 2,673 0  

5.학생자치활동 300 600 -300
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1.교육운영비 300 600 -300학생회활동지원  -300,000원×1회= -300,000

6.학생회실 지원비(목적) 6,250 6,250 0

1.시설비 1,498 1,498 0  

2.비품구입비 4,752 4,752 0  

2.현장체험학습활동 24,675 24,675 0

1.테마식현장체험학습 10,582 10,582 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 9,882 9,882 0  

2.현장학습 14,093 14,093 0

1.여비 803 803 0  

2.교육운영비 13,290 13,290 0  

3.동아리활동 7,400 7,400 0

1.우수학교 스포츠클럽지원 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

4.진로활동 1,005 2,935 -1,930

1.적성검사 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.진로체험학습 495 2,425 -1,930

1.교육운영비 495 2,425 -1,930입장료  -1,623,000원×1회= -1,623,000

식비  -307,000원×1회= -307,000

4.선택적 교육활동 306,252 339,830 -33,578

1.방과후학교 운영 290,277 326,030 -35,753

1.방과후학교운영 235,877 275,030 -39,153

1.방과후학교운영비 211,299 252,230 -40,931

1.운영수당 187,354 222,120 -34,766컴퓨터1부 강사료  -3,172,000원×1회= -3,172,000

컴퓨터2부 강사료  -2,652,000원×1회= -2,652,000
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영어부 강사료  -2,144,000원×1회= -2,144,000

주산부 강사료  -4,256,000원×1회= -4,256,000

창의과학부 강사료  3,150,000원×1회= 3,150,000

미술1부 강사료  -567,000원×1회= -567,000

미술2부 강사료  -5,328,000원×1회= -5,328,000

바둑부 강사료  -1,196,000원×1회= -1,196,000

피아노1부 강사료  -999,000원×1회= -999,000

피아노2부 강사료  -450,000원×1회= -450,000

창의수학부 강사료  820,000원×1회= 820,000

로봇과학부 강사료  -5,762,000원×1회= -5,762,000

창의독서부 강사료  -6,050,000원×1회= -6,050,000

중국어부 강사료  -284,000원×1회= -284,000

성장체육부 강사료  -5,876,000원×1회= -5,876,000

2.교육운영비 23,885 30,050 -6,165미술1부 재료비  -130,000원×1회= -130,000

컴퓨터1부 교재비  -883,000원×1회= -883,000

컴퓨터2부 교재비  -655,000원×1회= -655,000

영어부 교재비  -2,675,000원×1회= -2,675,000

주산부 교재비  -682,000원×1회= -682,000

창의과학부 교재및재료비  1,332,000원×1

회=
1,332,000

미술2부 재료비  -4,056,000원×1회= -4,056,000

창의수학부 교재및재료비  240,000원×1회

=
240,000

로봇과학부 재료비  2,088,000원×1회= 2,088,000

중국어부 교재비  -744,000원×1회= -744,000

3.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교돌봄간식비(수익자) 6,978 10,800 -3,822

1.교육운영비 6,978 10,800 -3,822
방과후학교돌봄간식비  -3,822,000원×1회

=
-3,822,000

3.도시지역방과후학교코디운영비(목적)12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 7,200 7,200 0  
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2.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.도시지역방과후학교지원금(목적) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)블라인드,기타소모품등  

5,400,000원×1회=
5,400,000

2.시설비 200 0 200(성립전)전기시설비  200,000원×1회= 200,000

2.돌봄교실운영 54,400 51,000 3,400

1.초등돌봄교실 운영비 지원금(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.초등돌봄교실 지자체지원금(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 48,500 48,500 0  

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전)보관함, 교사용 옷장 등  

3,400,000원×1회=
3,400,000

2.독서활동 15,125 12,950 2,175

1.독서활동운영 15,125 12,950 2,175

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.교원독서교육역량강화 904 904 0

1.도서구입비 904 904 0  

3.도서관운영 455 455 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.416 단원고 약전도서구입비(목적) 141 141 0
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1.교육운영비 141 141 0  

6.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.책꾸러미 지원사업비 2,175 0 2,175

1.교육운영비 2,175 0 2,175
(성립전)책꾸러미지원비  2,175,000원×1

회=
2,175,000

3.교기육성 850 850 0

1.교기운영 350 350 0

1.육성종목운영비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.전국소년체육대회훈련비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.[국고]국고보조교기운영 500 500 0

1.[국고]제47회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 198,507 191,771 6,736

1.교무업무 운영 9,447 10,472 -1,025

1.교무학사운영 9,447 10,472 -1,025

1.교무학사운영 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,288 1,288 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 3,689 3,689 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0  

2.여비 1,579 1,579 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

15 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350수업컨설턴트수당  -350,000원×1회= -350,000

6.학교환경정리 470 1,145 -675

1.일반수용비 470 1,145 -675실내환경정리  -145,000원×1회= -145,000

실외환경정리  -530,000원×1회= -530,000

2.생활지도운영 10,846 10,935 -89

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인권교육 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력예방 7,855 7,855 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안심알리미 서비스 사업비(목적) 6,055 6,055 0

1.기타공공요금 6,055 6,055 0  

3.어울림프로그램운영학교운영비(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,991 3,080 -89

1.체험형안전교육 2,991 3,080 -89

1.교육운영비 2,991 3,080 -89입장료 등  -89,000원×1회= -89,000

3.연구학교 운영 36,450 36,450 0

1.연구학교운영 36,450 36,450 0

1.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,880 1,880 0  

2.교육운영비 4,720 4,720 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  
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2.에듀버스 운영지원비(목적) 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.수업혁신학년제운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,825 10,825 0  

2.목적사업업무추진비 175 175 0  

4.도시농업 기반구축 스쿨팜 운영비(목적)750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.문화예술 악기지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.악기교육지원사업비(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학습지원실 운영 17,979 18,129 -150

1.방송실운영 433 583 -150

1.방송실운영 433 583 -150

1.교육운영비 50 200 -150방송소모품 구입  -150,000원×1회= -150,000

2.비품구입비 383 383 0  

2.정보화실운영 17,546 17,546 0

1.학교정보화지원 6,366 6,366 0

1.교육운영비 6,366 6,366 0  

2.소프트웨어교육연수비(ICT교육)(목적)180 180 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 70 70 0  

3.소프트웨어교육학습기반구축(목적)9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

4.소프트웨어교육 교구 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 123,785 115,785 8,000
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1.교육환경개선 123,785 115,785 8,000

1.교구기자재구입 12,435 12,435 0

1.비품구입비 12,435 12,435 0  

2.스팀정수기 구입 5,250 5,250 0

1.비품구입비 5,250 5,250 0  

3.칠판교체사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 859 859 0  

2.비품구입비 14,141 14,141 0  

4.가상스포츠실 구축비 72,000 72,000 0

1.시설비 26,000 22,000 4,000(성립전)시설 설치비  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.비품구입비 46,000 50,000 -4,000
(성립전)공기청정기외  -4,000,000원×1회

=
-4,000,000

5.책걸상구입비 11,100 11,100 0

1.비품구입비 11,100 11,100 0  

6.환경개선 비품구입비 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000의자, 청소도구  8,000,000원×1회= 8,000,000

6.학교 일반운영 287,430 294,510 -7,080

1.학교기관 운영 89,539 96,651 -7,112

1.부서기본운영 43,210 47,146 -3,936

1.교무실운영 1,150 1,150 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.교장실운영 10,326 10,362 -36

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0  

2.직책급업무추진비 3,576 3,612 -36직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

3.행정실운영 15,784 19,684 -3,900

1.기간제직원인건비 984 3,684 -2,700행정대체인건비  -1,760,000원×1회= -1,760,000

행정대체퇴직금  -940,000원×1회= -940,000

2.일반수용비 1,780 1,780 0  
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3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 12,500 13,400 -900교직원관내출장여비  -900,000원×1회= -900,000

5.교직원복지비 320 520 -200교직원특근매식비  -200,000원×1회= -200,000

6.기간제직원법정부담

금
0 100 -100행정대체법정부담금  -100,000원×1회= -100,000

4.일반행정사무관리 15,950 15,950 0

1.일반수용비 11,950 11,950 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 970 970 0

1.깨끗한학교만들기 970 970 0

1.기간제직원인건비 970 970 0  

3.병설유치원기본운영 45,359 48,535 -3,176

1.공공요금및제세(유) 16,549 14,349 2,200

1.일반수용비 99 99 0  

2.전기요금 14,200 12,000 2,200전기요금  2,200,000원×1회= 2,200,000

3.기타공공요금 2,250 2,250 0  

2.교무실운영(유) 8,637 11,220 -2,583

1.일반수용비 4,137 5,120 -983사무용품구입  90,000원×1회= 90,000

전산소모품구입  -473,000원×1회= -473,000

사무기기수리비  -600,000원×1회= -600,000

2.여비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 0 1,600 -1,600사무용가구구입  -1,600,000원×1회= -1,600,000

3.교직원연수(유) 1,790 2,000 -210

1.운영수당 990 1,200 -210
동아리활동(강사비,재료)  -210,000원×1

회=
-210,000

2.교육운영비 800 800 0  

4.학생보건안전관리(유) 500 600 -100

1.학생복지비 500 600 -100약품구입,응급처치  -100,000원×1회= -100,000

5.시설일반관리비(유) 15,602 17,866 -2,264

1.일반수용비 13,952 15,866 -1,914소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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텃밭가꾸기  -90,000원×1회= -90,000

식기세척기세정액  -560,000원×1회= -560,000

청소대체인력  -264,000원×1회= -264,000

2.비품구입비 1,650 2,000 -350기타비품구입비  -350,000원×1회= -350,000

6.연료비(유) 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

7.먹는물관리(유) 841 900 -59

1.일반수용비 841 900 -59수질검사료  -59,000원×1회= -59,000

8.학부모회운영(유) 1,040 1,200 -160

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 0 160 -160학부모출장여비  -160,000원×1회= -160,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

2.시설 장비 유지 194,657 193,729 928

1.학교시설장비유지 194,657 193,729 928

1.공공요금및제세공과금 71,870 71,910 -40

1.일반수용비 310 350 -40각종회비  -40,000원×1회= -40,000

2.전기요금 48,400 48,400 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  

2.시설관리용역 33,838 33,838 0

1.일반수용비 33,838 33,838 0  

3.시설일반관리 49,770 48,822 948

1.일반수용비 49,770 48,822 948소규모수선비  948,000원×1회= 948,000

4.폐기물처리 2,420 2,400 20

1.일반수용비 2,420 2,400 20폐기물처리비  20,000원×1회= 20,000

5.당직관리 36,359 36,359 0

1.일반수용비 36,359 36,359 0  
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6.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 3,234 4,130 -896

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,034 2,930 -896

1.학부모교육 0 200 -200

1.여비 0 200 -200연수참석여비  -200,000원×1회= -200,000

2.학부모회운영 754 1,450 -696

1.일반수용비 0 100 -100
교통관련설비및 물품구입  -100,000원×1

회=
-100,000

2.교육운영비 404 1,000 -596학부모연수강사료  -596,000원×1회= -596,000

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회운영비(목적)1,280 1,280 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

7.학교 재무활동 0 111 -111

1.예비비 0 111 -111

1.예비비 0 111 -111

1.초등예비비 0 111 -111

1.예비비 0 111 -111예비비(초등)  -111,000원×1회= -111,000

세출합계 2,341,9272,326,394 15,533
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